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Anotace
Cílem bakalářské práce „Založení gastronomického provozu při respektování zásad

udržitelného rozvoje“ je návrh na realizaci nového gastronomického provozu. Práce počítá

s provozem restaurace a ubytování zaměřené na ekologii. V teoretické části jsou seskupeny

teoretické poznatky vhodné pro vytvoření praktické části práce. V následující praktické části

jsou provedeny různé analýzy a propočty vedoucí ke konečné podobě podnikatelského plánu.

Annotation
The aim of the bachelor thesis „Establishing gastronomic business while respecting the

principles of sustainable development“ is a proposition to realization a new gastronomic

venture. The work presumes with operation of the restaurant and accommodation with focus to

ecology. There is grouped theoretical knowlenge to create a practical part of the work. In the

following practical part are made a various analyses and calculations leading to the final form

of the business plan.
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ÚVOD

Bakalářská práce na téma “Založení gastronomického provozu při respektování zásad

udržitelného rozvoje” byla vybrána z důvodu působení autora v daném oboru. Možnost

sestavení podnikatelského plánu na objekt, jenž je autorovi celkem blízký, obohacený o zásady

udržitelného rozvoje je velmi zajímavé a snad jednou bude vypracovaný podnikatelský plán

oporou. Pokud je podnikatelský plán sestaven správně, ukazuje i přes určité překážky při

založení relativně vysoký předpoklad ziskovosti. Níže vypracovaný plán může v budoucnu

pomoct při snaze získat podnikatelský úvěr, neboť banky jej požadují.

Plánovaný projekt v obci Hluboké počítá s vytvořením relativně velkého objektu poskytujícího

stravovací a ubytovací služby při respektování zásad udržitelného rozvoje se zaměřením na

ekologický provoz. V první, teoretické části budou představeny podrobné informace

v návaznosti na zamýšlený projekt, které jsou poté využity v části praktické. Praktická část se

mimo jiné zabývá různými analýzami a výpočty, jenž vedou k vytvoření reálných představ

ekonomické životaschopnosti daného budoucího podniku. Restaurace bude zaměřena

standardně na českou, mnohdy však i zahraniční kuchyni téměř vždy připravovanou z místních,

životní prostředí nezatěžujících, surovin. Při přípravě jídel bude kladen důraz na čerstvost

a biokvalitu potravin.

Cílem bakalářské práce bude vymezení problematiky podnikání v oblasti gastronomie při

zaměření na udržitelný rozvoj a na základě analýzy následné navržení reálného projektu

založení gastronomického provozu.
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1 PODNIKÁNÍ V GASTRONOMII

Slovo „podnikání” pochází z francouzského výrazu „entrepreneur”, který se dá doslovně

přeložit jako „zprostředkovatel” nebo také „prostředník”. Podnikání je právem každého člověka

a vychází z listiny základních práv a svobod, které je dále upraveno v občanském zákoníku,

živnostenském zákonu a obchodním zákoníku. (1)

V posledně jmenovaném obchodním zákoníku je pojem podnikání definován jako soustavná

činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za

účelem dosažení zisku. Robert Hirisch v roce 1985 definoval podnikání následovně: „podnikání

je proces vytváření čehosi jiného, čemuž náleží hodnota prostřednictvím vynakládání času

a úsilí, přebírání doprovodných finančních, psychických a společenských rizik a získávání

výsledné odměny v podobě peněžního a osobního uspokojení.” Znalost teorie podnikání

pomáhá překonat bariéry a dosáhnout úspěchu, avšak automaticky úspěch nezaručuje. (2)

Dle zákona 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání spadá podnikání v gastronomii mezi

živnosti ohlašovací řemeslné a vyžaduje získání živnostenského listu. K jeho získání je potřeba

výuční list z oboru kuchař, číšník nebo maturitní vysvědčení z hotelové školy nebo

vysokoškolské vzdělání v oboru gastronomie/hotelnictví. Dále lze živnostenský list získat

doložením 6ti leté praxe v oboru. V opačném případě je potřeba odpovědná osoba, která splňuje

podmínky pro získání živnostenského oprávnění, jenž podnikání zaštítía zaručí se za něj. (3)

1.1 Vymezení gastronomie

Gastronomie je obor, jenž studuje vztah kultury a potravy. Vznikla spojením slov gastros

(žaludek) a nomos (pravidlo) z řečtiny. Již od dob dávných se lidé na cestách potřebovali nějak

stravovat a ubytovat. Gastronomie je tedy spojena se začátkem cestovního ruchu, jenž se

v průběhu 12. století prudce rozvíjel. Z počátku nebylo pohostinství bráno jako obživa, ale jak

cestování vzkvétalo, pohostinství se postupem stávalo obživou.

Dále lze gastronomii spojovat s potřebou stravování lidské civilizace již od jejího počátku. Jde

o vztah mezi přípravou jídla, jeho servírováním a konzumací. Jean-Anthelme Brillat-Savarin

o gastronomii: „Gastronomie je znalost a porozumění všemu, co souvisí s jídlem. Jejím účelem

je zajistit přežití lidstva díky co možná nejchutnějšímu a nejvhodnějšímu stravování.“ (4)
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Gastronomické organizace působící na území ČR:
• Asociace hotelů a restaurací České republiky,

• Česká barmanská asociace,

• Asociace kuchařů a cukrářů České republiky,

• Pražský kulinářský institut,

• Asociace sommelierů ČR,

• HO.RE.KA ČR - sdružení podnikatelů v pohostinství a cestovním ruchu,

• Muzeum gastronomie Praha.

Vývoj gastronomie v ČR

Na území České republiky vznikaly restaurace od 2. pol. 19. století a byly využívány hlavně

cestujícími na železnici, v menší míře místními obyvateli. Za dob Rakouska Uherska byla

úroveň gastronomie na našem území velmi dobře rozvinutá. Avšak po roce 1948 docházelo ke

konci soukromého podnikání a pro gastronomii to znamenalo určitý útlum.

Do roku 1989 bylo pohostinství rozděleno do 4 sdružení. Největší stravovací zařízení, jichž

bylo v Československu pouze 10, zastřešoval Čedok. O něco menší provozovny spadaly pod

sdružení RAJ. O nejmenší provozovny na venkově se staralo sdružení družstevních organizací

Jednota a Včela. Rekreační provozovny zajišťovala síť ROH.

Po roce 1989 se do českých obchodů a restaurací pronikly suroviny doposud neznámé či

nedostupné. Moderní trendy postupně objevující se v gastronomii přinesly spoustu výhod, ale

i nevýhod. V tomto případě se jedná hlavně o obezitu spojenou s moderním stravováním. (5)

Trendy v gastronomii

Gastronomie se mění společně s dobou a společností. Strávníci mění své zájmy a hledají nové

chutě. V současné době existuje celá řada gastronomických trendů.

• Zgastronomie - vyznačuje se prožitkem z konzumace jídla,

• Ethno food - pokrmy z národních kuchyní,

• Frontcooking - příprava jídel před zrakem hostů,

• Fancy food - zábavná forma gastronomie,

• Fusion cuisine - regionální kuchyně obohacena o exotické chutě,

• Finger food - malé pokrmy často na jedno sousto,

• Fast food - vyznačuje se rychlostí a dostupností, avšak často bez výživných hodnot,
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• Molekulární gastronomie - pomezí mezi kulinářským uměním a potravinářskou chemií,

• Slow food - cílem je zachování místní kultury stravování a využití místních surovin,

• Extrémní gastronomie - založeno na konzumaci atypických surovin (hmyz, jedovatá zvěř,

živá zvěř, staré potraviny).

1.2 Gastronomický provoz

Gastronomickým provozem se rozumí restaurace či stravovací zařízení, neboli podnikatelský

subjekt, ve kterém dochází k transformaci vstupů na výstupy. Typickým vstupem může být

syrové maso, voda, zrnko kávy nebo koření a výstupem je hotový pokrm či nápoj. Provoz může

být veřejný (veřejné restaurace, bary, cukrárny) nebo účelový (školní jídelna). Každý provoz

musí splňovat celou řadu bezpečnostních vyhlášek a hygienických standardů, bez kterých by

podnik nemohl legálně fungovat. (6)

Gastronomický provoz se dělí následovně:

• výroba - kuchyně, pekárna, bar,

• sklady - suché, chladící, mrazící,

• odbyt - samostatný prostor pro hosty.

Podle metodiky Evropské unie jsou gastronomické provozy děleny na:

• restaurace - široký výběr jídel, mnohdy složitých příprav,

• motoresty - zaměřeno na motoristy, jednodušší nabídka jídel,

• kiosek - jednoduché sezonní občerstvení,

• pohostinství - základní stravování,

• bufet - samoobslužný prodej,


[…]


55

Reálné tržby lze však pouze odhadovat a můžeme očekávat, že v prvním roce provozu bude

docházet spíše ke ztrátovosti, nicméně podnik má obrovský potenciál vykazovat velmi slušný

zisk. Přehoupnutí do tzv. černých čísel (ziskovosti) je očekáváno s druhým rokem provozu.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce na téma „Založení gastronomického provozu při respektování

zásad udržitelného rozvoje“ bylo vymezit problematiku podnikání v oblasti gastronomie při

respektování zásad udržitelného rozvoje a charakteristika jednotlivých náležitostí. Dále byla

dle zadání provedena analýza možností založení podniku a navržen reálný plán založení

provozu. Předmětem podnikatelského plánu byl nově zrekonstruovaný statek určený

k pronájmu a provozování restaurace s malým ubytovacím zařízením v obci Hluboké na

Třebíčsku.

V teoretické části byly vymezeny základní termíny a poznatky z oblasti gastronomie,

podnikání, udržitelného rozvoje, legislativy v podnikání a informace, které pomohly

k pochopení a příblížení dané problematiky a získané informace byly použity při tvorbě

konkrétního podnikatelského plánu.

Přínosem v praktické části bylo představení uceleného konceptu nově vznikajícího podniku.

Byla provedena celá řada analýz a dotazník, jenž pomohl lépe pochopit zájmy potencionálních

hostů. Dále byly definovány předpokládané náklady a příjmy, způsob financování a práce se

detailně zabývá ekologickou stopou podnikání a jejím minimalizováním. Byl vytvořen reálný

obraz budoucího podniku, který by v budoucnu mohl být uveden do provozu.

Gastronomie je extrémně konkurenční prostředí, kde je obrovská nasycenost trhu a kde nemá

žádný podnik zaručenou rentabilnost. Obor trpí vysokou fluktuací a cenová hladina služeb

napříč celou zemí je velmi nízko. V žádné zemi na světě není pivo levnější než voda, u nás však

mnohdy ano, je tedy velmi těžké se v oboru prosadit. Pomocí finančního plánování však bylo

zjištěno, že i přes celou řadu nepříznivých podmínek má Svatojakubský dvůr vysoký

potencionál být životaschopný a v budoucnu generovat nemalé zisky.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: příklad tematického víkendu

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha č. 2: nabídka rautu

Rautová nabídka
Varianta 1

Teplý raut:

• Konfitovaná hovězí žebra na tymiánu, zelný salát s křenem,

• trhané kachní maso, bílé zelí, restované bramborové noky,

• variace kuřecích a vepřových mini řízečků,

• kuřecí steaky s bylinkovou omáčkou,

• pošírovaný losos ve smetaně,

• vepřové koleno,

• medailonky z panenky v houbové omáčce,

• variace příloh (restované brambory s česnekem a rozmarýnem, grilovaná zelenina,

bramborový salát, variace pečiva).

Studený raut:

• Roasbeef s dijonským krémem, cibulový salátek,

• hovězí tatarák,

• variace kuřecích a vepřových rolád,

• domácí paštika s jablečným chutney,

• variace sýrů k vínu doplněné o rakytníkové coulis,

• míchaný salát s grilovanou zeleninou,

• variace salátů,

• ovoce.

Dezerty:

• Domácí jablečný štrůdl,

• variace mini dezertů,
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• domácí ovocné koláče.

Cena rautu 590,- na osobu, dítě do 12. let 410,-, ceny vč. DPH.

Varianta 2

Teplý raut:

• Konfitované vepřové žebra na tymiánu, zelný salát s křenem,

• variace vepřových a kuřecích mini řízečků,

• kuřecí steaky s bylinkovou omáčkou.

Studený raut:

• Variace salátů,

• domácí paštika s jablečným chutney,

• variace sýrů k vínu doplněné o rakytníkové coulis.

Dezerty:

• Domácí jablečný štrůdl.

Cena rautu 420,- na osobu, dítě do 12. let 290,-, ceny vč. DPH.
Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha č. 3: Dotazník preferencí

DOTAZNÍK PREFERENCÍ

V rámci vypracovávání podnikatelského záměru otevřít v okolí restaurační zařízení

s možností ubytování bychom Vás požádali o vyplnění krátkého dotazníku.

Vámi vybranou odpověď , prosím, zakroužkujte.

Do jaké věkové skupiny se zařadíte?

o Méně než 18

o 19 – 30 let

o 31 – 45 let

o 46 – 55 let

o 56 a více

Kolik jste ochoten zaplatit za ubytování na 1 noc?

o Méně než 250 Kč

o 251 – 450 Kč

o 451 – 600 Kč

o 601 – 900 Kč

o více než 900 Kč

Kolik jste ochoten zaplatit v restauraci za hlavní chod?

o Méně než 90 Kč

o 91 – 140 Kč

o 141 – 170 Kč

o 171 – 200 Kč

o 201 – 260 Kč

o více než 260 Kč

Oceníte možnost platby stravenkami?

o ano

o ne

Oceníte možnost platby kartou?

o ano
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o ne

Který tematický víkend Vás nejvíce osloví?

o Řízkový

o Rybí

o Zabijačkový

o Italský

o Husí

o Francouzský

o Burgerový

Jste ochoten zaplatit o něco více za regionální či ekologicky šetrný produkt?

o ano

o ne

Jste ochoten si za dobrým jídlem zajet i za Vaše bydliště?

o ano

o ne

o výjimečně

Vážíme si Vašeho času při vyplnění dotazníků a doufáme, že se příště setkáme v nově

otevřeném podniku Svatojakubský dvůr.

Se srdečným pozdravem

„Ekohotel“ Svatojakubský dvůr

Zdroj: Vlastní zpracování