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NÁZEV PRÁCE
Založení gastronomického provozu při respektování zásad udržitelného
rozvoje

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň, překlepy X
samostatnost a aktivita studenta při zpracování X
stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X
spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
Nemám otázky.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B – VELMI DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Předkládaná bakalářská práce je podnikatelským plánem založení gastronomického
provozu s orientací na trvale udržitelný rozvoj a respektování jeho zásad při provozu
restaurace a nabízení ubytovacích služeb. Práce je zpracována na 59 stranách, bylo
využito 19 zdrojů, obsahuje přílohy. Práce má dělení typické pro daný typ odborného
textu. Student postupně naplnil zadání práce i cíl práce na velmi dobré úrovni. Je
možné pochválit studenta za zpracování SWOT analýzy. Návrhy jsou reálné. Práci je
možné vytknout některé formální a obsahové chyby, např. typografická chyba
v nadpisu páté kapitoly, občasná neobratná vyjádření v textu, grafy mohly být menší.
Student práci zpracoval samostatně, k vypracování přistoupil aktivně, využíval
konzultace, připomínky do práce zapracoval. Práce neobsahuje duplicity, práce není
plagiát.
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